(96) *Abbatum.* Ἠγουμένων, majores monasterii.

A standas angarias cogere, vel alio modo afficere injuria, vel segregare, vel anathemati devovere, vel communionem denegare, vel ob hæc non baptizare, licet ejusmodi consuetudo invaluerit. Transgressor ab ecclesia submovetur et ab ejus administratione, simulque decem solvit. Hæc vero valent in urbe duntaxat imperatoria et illius territorio, et iis locis, quæ ad metropolitanos, quoti-

XXXIX. Monasteria subsunt (95) episcopis territoriorum suorum. Et abbatum (96) quidem inspectores (96\*), sunt episcopi: monachorum vero, abbates. Nec quisquam sit abbas duorum monasteriorum (97).

B XL. Non magistratus Constantinopolitani, non ecclesiarum defensores, sed duntaxat magister census supremas voluntates insinuat: violatore legis quinquaginta librarum pœna multando.

XLI. Decreta in episcoporum electione fiunt ab iis, qui civitatem incolunt, pro tribus personis, orthodoxis et honestæ vitæ, nec ullos habentibus liberos (98) aut nepotes.

XLII. Quæ post initum episcopatum æquisita sunt, episcopus alienare non potest, vel de iisdem testari, nisi quæ a parentibus, aut patris et avunculis, aut fratribus ad eum pervenerint; sed ad ecclesiam ipsius pertinent (99), ac post ipsius obitum rationes de rebus ejusmodi ab œconomio exiguntur. Quæ vero ante episcopatum habuerunt, et alienant, et testamenta de iisdem condunt. Œconomus exploratione interveniente constituitur, et quotannis administrationis suæ rationes apud episcopum deponit, et si quid eum damni delicto vel esse lucratum constituerit, restituit. Quod si defunctus ante rationes redditas fuerit, hæres ejus reddendis iis est obligatus. Quæ dicta sunt de pertinentibus ad episcopos, locum etiam habent in

(96\*) *Speculatoris, observatores.*

(97) *Abbas duorum monasteriorum.* Ex c. 15 Concil., VII: Nemo potest clericus in duobus Ecclesiis conscribi: ergo multo magis dicendum est, non posse quem duobus monasteriis præesse, nisi plura monasteria pro uno habeantur, ut scribit Balsamon ad *Nomocan.* Photii tit. 4, c. 20.

D (98) *Nec ullos habentibus liberos.* Episcopus eligi non poterat, qui non esset illiberis, &c.; Novella Justiniani cxxiii, c. 1. Idem cavetur Novell. xi c. 1, quam abrogavit Leo Nov. II, quæ magis obtinuit etiam in Gallia: et procedente tempore jus illud in Ecclesia in degenerationem abiit. Sidonius Apollinar. Epist. IV, epist. 12: *Nuper ego filiusque communis Terentiniæ Hecyræ sales ruminabamus.* Et in epist. 16, lib. v, ad Papianillam uxorem: *Roscia te salutat, cura communis.* Gregor. Turonens. *Hist.* lib. v: *Perdidimus dulces et charos nobis infantulos.* Et lib. x, c. ult.: *Baudinus ex referendario Chlotar i regis ordinatur episcopus habens filium.* Vide l. 47, et annotata lib. III ad d. Nov. vi.

(99) *Ad ecclesiam ipsius pertinent.* Præsumuntur pariter ex rebus ecclesiæ. Vide Zonaram ad can. 55 concil. Gothæ.

administratoribus xenonum, nosocomiorum, ptochiorum, orphanotrophiorum, brephotrophiorum. Quæ post necessarias expensas superant, ad emendos reditus conferuntur. Quilibet horum universæ administrationis suæ rationes successori suo reddit. Si per largitionem quispiam factus episcopus, aut chorepiscopus, aut visitator, aut clericus, aut œconomus, aut ecclesiæ defensor, aut xenodochus, aut nosocomus, aut ptochotrophus, aut qui præfectus mendicis dicitur: tam ipse, quam qui accipit pecuniam, a sacerdotio, et administrator a curatione sua removetur. Clerici, qui per seipso non psallunt odas nocturnas, matutinas, et vespertinas, et citra reprehensionem cultum divinum non implent, a clericali submoventur, et in eos inquiritur ab episcopis, et duobus primis presbyteris, et vicario, et cujusvis ecclesiæ defensore. Unusquisque, qui scit horum aliquid violari, rem deferre potest.

XLIII. Episcopus in quocunque (1) negotio, citra iustitiam Imperatoriam, Constantinopolim ne proficiscitor, sed apocrisarios mittito. Qui secus facit, indignationem incurrit, et segregatur.

XLIV. Non cohabitent una monachi et monastrix, sed habeant monastrix senem unum, ab episcopo deputatum apocrisarium; et ad participationem sacre communionis unus presbyter, et unus diaconus eis dandi sunt, qui honeste vitæ sint, nec cum eis consentirent aut cohabitent. Qui vero in hæc non inquit, nec ea corrigit episcopus, episcopatus amittendi periculum incurrit.

XLV. Si presbyter, aut diaconus, aut subdiaconus, matrimonium contraxerit, et pœnæ canonum est omnino, qui non minus (2) quam leges valent, et sacerdotium amittit. Quinetiam liberi, velut ex incestis et nefariis nuptiis procreati, spurii sunt, neque per successionem, aut donationem, aut mutuum fictitium, aut aliam obligationem, quidquam a patribus vel ipsi, vel eorum matres accipiunt; sed ejusmodi res sibi ecclesia ipsorum vindicat.

XLVI. Si quispiam fecerit dispositionem, per institutionem, aut legatum, aut fideicommissum, aut mortis causa donationem: is qui rem curare jussus est, cogitur per episcopum (3), etiamsi hoc prohibitum episcopo sit per testatorem, providere; ut, siquidem injuncta fuerit ei ecclesiæ constructio, intra triennium eam absolvat: si vero xenon, intra spatium anni. Sane potest etiam domus aliqua condici, ad componendos in lectis ægros, donec ipsum opificium impletum fuerit. Quodsi quæ semel ad pias causas dare jussi fuerint, ea præstare confestim